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Urządzenie do sterowania głównego siłownika hydraulicznego
piły mechanicznej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ste¬
rowania głównego siłownika hydraulicznego piły
mechanicznej, wyposażone w pompę hydrauliczną
ze sprężyną tłokową i tłokiem obciążającym, uru¬
chamianą przez krzywkę osadzoną na głównym
wale maszyny, przy czym przestrzeń nad tłokiem
obciążającym połączona jest poprzez zawór ssący
ze zbiornikiem oleju a poprzez zawór tłoczny
z głównym siłownikiem hydraulicznym, który
z kolei połączony jest przy pomocy ciśnieniowego
przewodu olejowego z przestrzenią nurnika, umiesz¬
czonego w obudowie i posiadającego na swej ze¬
wnętrznej powierzchni cylindryczny rowek ciśnie¬
niowy, połączony z przestrzenią nurnika promienio¬
wym i cylindrycznym otworem, w której to prze¬
strzeni nurnik spoczywa na regulowanej sprężynie
i z której odpływowy przewód olejowy prowadzi
do zbiornika oleju. Piła tnąca w takiej maszynie
usytuowana jest ukośnie względem oprawy a głów¬
na oś dźwigara znajduje się pomiędzy punktem
ciężkości jednostronnie zawiasowo ułożyskowanych
elementów maszyny a jej sferą roboczą.

Znane jest urządzenie umieszczone na jednostron¬
nie ułożoyskowanym dźwigarze oprawy piły i po¬
siadające dwa tłoki nurnikowe ze sprężynami
i krążkami. W urządzeniu tym naprzeciwko tłoków
umieszczone są krzywki, osadzone na wale głów¬
nym. Jeden tłok nurnikowy jest tłokiem odbojo¬
wym i jego przestrzeń odbojowa jest połączona
bezpośrednio z głównym siłownikiem hydraulicz-
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nym. Drugi tłok nurnikowy jest tłokiem obciążają¬
cym. Jego przestrzeń tłokowa jest połączona ze
zbiornikiem oleju za pośrednictwem zaworu ssą¬
cego. Połączenie do głównego siłownika hydrau¬
licznego następuje poprzez zawór tłoczny. Główny
siłownik hydrauliczny ma ze swej strony połączenie
poprzez ciśnieniowy przewód olejowy z przestrzenią
nurnika. Przestrzeń nurnikowa składa się z zamk¬
niętego cylindrycznego otworu w obudowie i z nur¬
nika, umieszczonego swobodnie w tym otworze.
Nurnik spoczywa na regulowanej sprężynie, służą¬
cej do regulacji ciśnienia roboczego w siłowniku
hydraulicznym. Przestrzeń wokół nastawnej sprę¬
żyny połączona jest odpływowym przewodem ole¬
jowym ze izbioannlikieim oleju.

Nurnik ma dwa otwory, w tym jeden otwór
centralny łączący z przestrzenią nurnika oraz otwór
promieniowy, który łączy otwór centralny z ze¬
wnętrzną powierzchnią nurnika. W strefie otworu
promieniowego na zewnętrznej powierzchni nurni¬
ka znajduje się cylindryczny rowek ciśnieniowy.
Pomiędzy tłokiem obciążnikowym a jego krzywką,
osadzoną na głównym wale maszyny, znajduje się
układ dźwigniowy. Układ ten jest połączony z wy-

' miennym wzornikiem krzywkowym, który osadzony
jest na nieruchomej osi podstawowej dźwigara.

Opisane urządzenie do sterowania głównego si¬
łownika hydraulicznego piły mechanicznej wyka¬
zuje niedogodności, polegające na tym, że pojem¬
ność oleju zasysana ze zbiornika olejowego przy
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każdym podwójnym ruchu zostaje nastawiona
w zależności od oczekiwanej grubości piłowanej
warstwy, przy czym do tego celu suw tłoka ofo-
ciążnikowego korygowany jest przez wzornik. Poza
tym musi być zastosowany układ dźwigni pomiędzy 5
tłokiem obciążnikowym z wzornikiem jak również
liczne wzorniki krzywkowe, odpowiadające wymia-*
rom, profilom i twardości obrabianych tworzyw.
Niezależnie od tego konieczne jest specjalne nasta¬
wianie maszyny, wymagające dodatkowych nakła- 10
dów czasu.

Wynalazek ma na celu usunięcie podanych nie¬
dogodności przez opracowanie urządzenia do stero¬
wania głównego siłownika hydraulicznego piły me¬
chanicznej, w której podczas każdego podwójnego 15
ruchiu iziaisyistainia tiOość lofejiu ireguiloiwiaffia. jelst auto¬
matycznie, w zależności od rzeczywistej grubości
przepiłowanej warstwy metalu i bez dodatkowych
regulacji.

Podany cel został osiągnięty dzięki urządzeniu do 20
sterowania głównego siłownika hydraulicznego piły
mechanicznej według wynalazku, którego istota
polega na tym, że na oprawie piły zamocowany jest
uchwyt, którego krążek odbojowy styka się ze
stożkowym zakończeniem stopniowego nurnika, przy 25
czym przestrzeń nurnika ma kształt pierścienia
i jest ograniczona od strony regulowanej sprężyny
dużą średnicą stopniowego nurnika a od przeciw¬
ległej strony małą średnicą tego nurnika, na której
usytuowany jest cylindryczny rowek pośredni po- 30
łączony przy pomocy olejowego przewodu pośred¬
niego z przestrzenią tłokową pompy hydraulicznej,
w której sprężyna tłokowa spoczywa na osłonie
podporowej, zaopatrzonej w otwór przez który
przechodzi sworzeń ogranicznikowy, osadzony w 35
tłoku obciążającym.

Zgodnie z korzystną cechą wynalazku odległość
pośrednia od rowka pośredniego w nurniku stop¬
niowym do przestrzeni nurnikowej jest mniejsza
niż odległość ciśnieniowa od cylindrycznego rowka 40
ciśnieniowego w nurniku stopniowym do prze¬
strzeni wokół regulowanej sprężyny.

W centralnym otworze stopniowego nurnika znaj¬
duje się zawór tłoczny tłoka obciążającego.

Opisane urządzenie ma tę zaletę, że ilość oleju 45
pobierana ze zbiornika za każdym podwójnym su¬
wem oprawy piły jest regulowana automatycznie.
Odbywa się to w zależności od rzeczywistej gru¬
bości przepiłowywanej warstwy metalu bez dodat¬
kowego nastawiania lub regulacji. Konstrukcja ta- w
kiego urządzenia jest prosta a działanie nieza¬
wodne.

Urządzenie do sterowania głównego, siłownika
hydraulicznego piły mechanicznej według wynalaz¬
ku pokazane jest tytułem przykładu wykonania na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia piłę me¬
chaniczną z urządzeniem do sterowania głównego
siłownika hydraulicznego w ujęciu schematycBnym
oraz fig. 2 — urządzenie do sterowania głównego
siłownika hydraulicznego w przekroju wzdłuż osi
nurnika w ujęciu schematycznym, przy czym po¬
kazane są wszystkie elementy i ich połączenia hyd¬
rauliczne.

Opinaiwa 21 piły umiieisiziczonia jest w prowadni¬
cach dźwigara 4, pxy czynu piła 25 nachylona jest w

pod kątem a w stosunku do kierunku ruchu
oprawy.

Dźwiigar 4 zaimontowiany jeist na podlsltawowej oisi
7, któna jeat isztywno związana z korpusem 1 ma¬
szyny i znajduje stię pomiędzy istirieifą roboczą 22
mtaisfzyttiy ia punktem ciężkjojścii dźwigara 4 winaz ize
wszystkimi połączonymi z tym dźwigarem elemen-
tami, Do dźwigiaira 4 jest izaimocoiwiana ipornipa hyd-
inauiliczna 26 z tłokiem, obciążająjcym 14, na. którego
końcu otsiaidlzony flesjt krążek tłokowy 15 iraaiprzeciw-
ko krzywki. Krzywka jest zamocowania ma głów¬
nymi walie 8 obriactającyim isiLę w kierunku slbrzaaki
10. Oprawa 21 piły połąjczanja jest z głównym wia¬
łem 8 przy pomocy miepokazanego na rysunku
mectanitzmiu kolbowego.

Nia pompie 26 umieszczona jest (obudowa 18, któ-
rnej pirzeiloitoiwy stjopndiowy otwór imla większą" iśired-
nicę D2 i mniejszą średnicę Dr W stopniowym
oltwoarae znajduje fsiię stopniowy mnurmik 19, posfoa-
dtajjący odpowiednio większą śirednacę D2 i mniiejsizą
średnicę Drj

Między stopniowym nurnikiem 19 i obudową 18
powsJtoaje tym sapnym przestrzeń munnlitoowia 27,
któria jesit poiąiczotna hyidrauliKaznie z główmyni si¬
łownikiem hyidnajuililozinym 6 maszyny przy pomocy
ciśnieniowego przewodu olejowego 2. Nurnik sitop-
miowy 19 spoczywa nia regiulowanej sprężynie 40,
która może być naistawiiona bezsitopniowo za po¬
mocą poikręitła 41. Przestrzeń 39 i [regulowana spirę-
żynia 40 połączona jes|t ze zbiornikiem olejowym 33
poprzez odpływowy przewód Olejowy 37. Po dru¬
giej stironie stopniowy nurnik 19 opiera się o pły¬
tę 35 zamocowaną do obudowy 18, przy czym
przez otwór w piyicie 35 przechodzi trzpień nurnika
stopniowego 19, zaopatrzony w stożkowe zakończe¬
nie 34. Oś niuiroika isitopniowego 19 lusytuowaima jest
prostopadle do płaszczyzny poruszania isiię oprawy
21, ma kitóirej zamocowany jeislt uichwyft 20 krąjżka
odbojowego 30. 'Nr końcu isiuwu roboczego 13 krą¬
żek 30 znajduje isię .rnaprzeici(wiko isltożkowego za¬
kończenia 34.

W przestrzeni nurnikowej 27 niniejszej .średnicy
Dx nurnika stopniowego zmajdiuje się irowiek po¬
średni o ksjzjfcaftlciLe cytadryicznyim, który połączony
jest z przestrzenią tłokową 17 poiśrejćlniim przewo-
diem olleijowym 23. jOiejowy przewód ssący 3il i ssą¬
cy z:awór 32 łączą przestrzeń tfłokową 17 ze
ztoioirnijkieim: oHejowyjrm 334 Poprzez krótki otwór
promieniowy i zawór tłoczny 28, rowek pośredni 29
jest połączony z centralnym otworeim 38, kltóry ze
/swojej strony postała połączenie poprzez itaki jsam
krótki otwór promieniowy z cylinidrycznym row-
kiem ciiśnieniioiwym 36. Rowek iten znajduje sfię ma

55 większej średnicy D2 istopniiowego niurnóJkai 19.
Ofdisjtęp, naciskowy A ipomiędzyi cylóidiryioznyim
nowkiiem ciśnieniowym 36 ia przeisitrzemią 39 jeist
zawsze większy niż odległość pośrednia B między
przestrzenią nurnikową 27 ia cylindrycznym rpw-
kieim pośredinJiim 29.60

W pustej przestrzeni tłoka oJbciążajjąicego 14 znaj-
druije siię swoibodtna> i nieuszczeilniotnia hydmaulicznie
okonia podipomowa 16. Przez jej omtalny oftwóir
pnzechodzi sjworzeń ograiniiicziniiikowy 24, który osia^
daony je&t w łtoku o^bcdążiagącym 14. Sprężyna tłg-



kowa 11, podpairte osłonową pod(parą 16 umiesz¬
czona jest dokoła iswoirznia ogranicznikowego 24.

Zgodnie z wynalazkiiamy urządzenie do sterowa^
n,iia głównego siłownika hydraulicznego piły me¬
chanicznej działa iniaisltępuijącio:

Podczas pracy urządzenia przy 'biegu iuzeim, flłok
obciążający 14 przesuwa się, jak to pokazano na
fig, 2, o odległość P nia jeden podwójny ruch opma-
wy 21 piły lub na jeden obrót głównego iwialu B.
Przesunięcie to następuje w wyniku oddiziiaływaniia
sprężyny tłokowej 11. Odległość ta zostaje ustalona
przez sworzeń ogranicznikowy 24 i osłonę podpo¬
rową 16. W wyniku tegp przesunięcia objętość prze>-
strzeni > tłokoiwej 17 odpowiednio wzraisita^ Skok
krzywki 9 określony różnicą między największym
i najmniejszym jej promieniem jest większy, niż
odległość tłokowa P.

'Również w wyriiku panzesunięciia się tłofka obcią¬
żającego 14 pod działaniem ispręźyny tłokowej 11
do przetetroeni tłokofwej 17 zostaje zaiśślanła pewna
ilość oleju ze-zbiornika 3& Jezefld maszyna pralcuje
na biegu jałowym, objętość tego zassanego oleju
jest równa objętości, o którą się pdiwiękisfzy prze¬
strzeń tłokowa 17. Jeżeli krzywka 9 ptrzesuinie tłok
obciążający 14 przy pomocy krążka tłokowego 15
w kierunku obudowy 18, objętość komory tAoikowej
17 zmniejszy się, a zassania ze zbiornika ilość olleju
zostanie przetłoczoma poprzez olejofwy przewód po¬
średni 23, zawór tłoczący 28, prlzestrzeń nurnikową
27 i olejowy przewód tłoczny 2 do głównego raiłow-
nika hydraulicznego 6.

Ciśnienie oleju w głównym siłowniku hydrau¬
licznym olddziaływuje na pieirecieniiową powierzch¬
nię stopniowego nurnika 19 określoną większą jego
średnicą D2 i mniejszą średnicą Dx i zdąża do prze¬
sunięcia tego nuirnika w kierunku ściśnięcia regu¬
lowanej . sprężyny 40. Podlczajs biegu jałowego siła
nacisku nie może być większa miiż siła regulowanej
sprężyny 40 a pod działaniem okresowo wtłacza¬
nego oleju powiększa się długość głównego Jsiłow-
nika hydraulicznego 6, przy czym dźwigar 4 z opra¬
wą 21 piły obraca się dookoła podstawowej oisi 7"
w kierunku przybliżenia się do strefy iroiboczej 22
maszyny.

Na końcu każdego suwu roboczego 13 krążek od¬
bojowy 30 znajduje się naprzeciwko stopniowego
nurnika ,19 i wywiera maicisk na jego stożkowe za¬
kończenie 34. Wynikłe stąd przesunięcie nurnika
w kierunku ściśnięcia regulowanej sprężyny 40
jest nieznacznie więksfce, niż pośrednia odległość B.
W wyniku też tego przestrzeń nurnikowa 27 uzys¬
kuje połączenie z cylindiryjcznym rowkiem pośred¬
nim 29 i ze ściśniętego (zsuniętego) głównego si¬
łownika hydraulicznego 6 wytłloczono z powrotem
pewną ilość oleju przechodzi do komory tłokowej
17, Tłok obciążający 14 przesuwa się przy tym
w kierunku głównego wału B, aż krążek tłokowy
15 osiągnie powierzchnię krzywka 9. W momelncie
tym profil roboczy krzywki ma najmniejszy pro¬
mień.

W wyniku praemieszczenia powrotnej ilości oleju
z głównego siłownika' hydraulicznego do przestrzeni
tłokowej 17, zmniejsza sdę ta1 przestrzeń 17 na
końcu suwu roboczego 13. Przez to też narzędzie
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25 zostaje przy piłowaniu podiczais suwu jaflowego
uniesione i odsunięte od piłowanego tworzywa. ? -

Podczas takiego procesu roboczego przy (biegu
jałowym 12 do przestrzeni tłokoweg 17 wpływają

5 duże illopoi oleju, które zostają także pirzetłoczone
do głównego siłownika hydraulicznego!, a imiilatno-
wicie objętość oleju zassanego i objętość" poiwnotoa.
Podiczais biegu jałowego objętość zassana jest rów¬
na objętości tłokowej a jej wielkość odpofwiada

10 żądanemu przybliżeniu opnajwy 21 do sltretfy iroibo¬
czej 22. Wpływ powiroltnej ilości oleju doi prze&trze-
ni tłokowej 17 powoduje podczas pałowania (prze¬
cinania1) uniesienie oprawy 21 pilły przy ruchu
powrotnym i jej opuszczenie o jednakowym wy-

15 miarzei który jest przez maszynę utrzymywany
przy pomoicy przestrzeni tłokowej, tworzącej okineś-
łony zasabnik olleju do utrzymania tego wymdiaru.

Podczas piioiwania przy ruchu moboczym 13 piła
25 nacina znajdujące się w strefie roboczej two-

20 rzywo ipod pewnym kątem nachylenia a. Wiiejljkoiść
kinematyczhegjo posuwu, uisltajlonego przez suw opna-
wy 21 i kąt nachylenia a piły 25 do jej kierunku
roboczego jest na ogół wieflokawtriiie większa, niż
rzeczywista grubość praepiłowyiwanej warstwy.

25 Dlatego też podczals. ruclhu roboczego opór przepi¬
łowywanego tworzywa powoduje podwyższejnie ciś¬
nienia! w głównym; siłowniku hydraulicznymi 6,
siła .regulowanej sprężyny 40 zoptaje przezwylcię-*
żona a stopniowy murmik 19 przesuwa sdę w kde-

30 runku sprężyny na odległość ^pośrednią B, przy
której przestrzeń nurnikowa 27 zostaje połączona
z cylindirycznym rowkiem pośrednim 29. Wtedy
z głównego siiowtnikia hydraiulilcznego 6 przepływa
pośrednia ilość oleju do przestrzeni tłokowej 1T,

15 której ciśnienie odpowiada nastawieniu regulowa¬
nej sprężyny 40. Tym samym długość głównego si¬
łownika hydraulicznego 6 staje się mniejszaa dźwit-
gar 4 razem z oprawą 21 piły obraca się dookoła
podstawowej oisi 7 w kieirunku oddafleniia od sftireify

40 roboczej 22, w wyniku czego 'zostaje wykonane cię¬
cie w kształcie łuku.

Objętość pośredniej iilośoi oleju, wpływającej
podczas suwu roboczego 13 przy przecinaniu do
przestrzeni tłokowej 17 odpowiadał dokładnie wieł-

45 kości pirzekręcenia dźwigania 4 z oprjaiwą.21 w kie¬
runku oddalenia od sibrefy iroiboczej 22. Samo prze¬
kręcenie ma wielkość zmienną i zależy od irzejczy-
wistej grubości przepdłowyiwanej warstwy^ twair-
dości obrabianego materiału, od jego umieszczenia

50 w strefie roboczej maszyny i od stanu narzędzia
tnącegoi, przy czym długość cięcia zazwyczaj zmdie- „
nia się w zależności oid kształtu przekroju tworzy¬
wa. Przez wtłoczenie pośredfluiej objejtości oleju do
przesjtrzeni tłokowej 17 zostaje „zmagazynowanie"

55 zmieniające się w znacznymi stopniu przekiręjcenie
dzwigamu 4 i opraiwy 21. .

Jeżeli oprawa 21 piły poiFiUSza się tylko na imadej
części swojego ruchu roboczego 1%, naprzeciwko
tłokaJ obciążająpego 14 znajduje się najwyższy ełe-

0 ment profiiłu roboczego krzyiwki 9. Kolejny iprze-
bieg profilu krzywkowego odlpowiada położeniu^
w którym największa możliwa objętość oleju* któ¬
ra zostanie wytłoczona z głównego (siłownika hy¬
draulicznego 6 pirzy największym możliwym obro-

fi' cie, dźwigara 4, na przykład przy piłowaniu bar-
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dziej twardego tworzywa ,w pobOdżu osi podstawo¬
we}, może być przejęta praaz przestrzeń tłokową 17.

Jeżeli profili roboczy torzyfwki 9 zaczyna sńę oldu
cUać od tłofea dbciążającego 14, polśrednaa ilość
oieju zaczynia pirtoepiływać z prze^tirizena nurniko¬
wej 27 do ptnze^brzem tłokowej 17. Ta iflość oleju
jednak nie wylsltaffoza do wypełnienia oaflej prze¬
strzeni tłokowej podczas oddziaływania tsptrężymy
tłokowej] lii. Z tego też powodu zostaje także zas-
sjaaa do praesitirzeni tłokowej pefwna objętość oleju
ze zbiornika 33. Dopiero suma obijętośoi pośredniej
i zassanej równa jejst objętości tłokowej. IW ten
sposób przy dućej objętości pośrieldiniej na przyktad
przy piłowaniu twardych twonzyw lub bardzo dłu¬
gimcdęcdJUvObdętośćizaBiyisana jest maiła d odwrotnie.
Tak wiec do przesitazend tłokowej 17 dopływają
trzy objętości lołeju, a mianowicie zmniejszająca
się objętość poślednia, objętość zas&aoa również
zraniejszająjca się i uzupełniająca objętość pośred¬
nią do objętości tłokowej oraz ma końcu cuchu ro¬
boczego 13 — objętość powrotna'. Wtedy wszysflkie
trzy cbjętośGi zostają przetioczone do głównego Bi-
łownćka hydraulilcznego. Pila tnąca 25 dotyka przy
tym piłowanego tworzywa zawsze w jednym
uprzednio wybranym punkcie suwu oprawy, nieza¬
leżnie od kształtu przetaku, twardości tworzywa
oraz od stanu piły (tnącej 25.

Obniżająca się strona profilu krzywkowego
krzywka 9 odpowiadająca przesunięciu się tłoka ob¬
ciążającego 14 pod działaniem iregiuilowainej sprę¬
żyny 11 jest tak skonsitoruowana, że rbakźe przy pi¬
łowaniu bardzo twardego materiału, kiedy objętość
pośrednia jest największą ze zbiornika 33 zostaje
zassana do przestrzeni, tłokowej 17 dodatkowa ilość
oleju w ramach objętości zaisyisanej. Ta dodiajtkowa
objętość przeznaczona jest do wyrównania przecie¬
ków podczas pracy maszyny w całymi układzie
hyckaiullicznyrA, aż do zbiornika 33. Na ogół ta do¬
datkowa pojjemaiojść jest większa^ niż cały przeciek*
przy czyim (różnica tworzy objętość (ilość) przele¬
wową, która powoduje,, że jeżeli krzywka 9 prze¬
suwa tłok obciążający 14 w kierunku obudowy 18,
następuje momentów którym przypiłować podczas
ruchu roboczego 13 Ciśnienie w głównym słowniku
hydrauiiteznym 6 osiąga ciśnienie robocze, nasta¬
wione regulowaną sprężynką 40. Do tego czasu
cylindryczny rowek pośredni 29 połączony jest
z przesjtirzenfią nuirnofcową 27 a profil roboczy
krzywki 9 nie zaczął pię jeszcze oddalać od tłoka
cbdążnikojwego. Podwyższenie ciśnienia przesuwa
wtedy stopniowy nurnik 19 w kierunku regulowa¬
nej sprężyny 40 o odległość, która jest nieznacznie
większa niż odległość naciskowa A. Nadwyżka ole¬
ju przemieszcza się przy tym djo przestrzeni 39
ei stamtąd spływa! do zbiiairnikaS 33. Natych¬
miast! po tyn% gdy profil roboczy krzywka 9
zaczyna się oddalać od tłoka obciążającego 14,
nurnik stoptiaowy 19 przesuwa się pod działaniem
regulowanej sprężyny 40 w kierunku jej wydłuże¬
nia, Połączenie między cylindrycznym rowkiem

ciśnieniowym 26 i przestrzenią 39 zostaje przer¬
wane, a* zmieniająca sdę pośrednia objętość oleju
przepływa z głównego siłownika hydraulicznego 6
poprzez rowek pośredni 29 do przeisforzend tŁcko-

■ wej 17.
Nieznaczna różnica pomiędzy odfległością ciśnie¬

niową A a odległością pośrednią B jak również
dobrana charakteryistyjka regulowanej sprężymy 40
nie pozwała, aby ciśnienie oleju przy jego wypły-

l* wie przez cyJindryczny rowek cLśniencOwy 36 ido
przestnzend 39 przekroczyło praktylcznie nastawione
ciśnietnde robocze!.

ii Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do sterowania głównego siłownika
hydraulicznego piły mechanicznej, wyposażone w
pompę hydrauliczną ze sprężyną tłokową i tłokiem
Obciąptadącyrn, iuotucJ^^ osadizotną
na głównym iwałe inaszyoy, przy czym przestrzeń
tłoka obciążającego połączona jejst poprzez zawór
ssący ze zbiornika oleju a poprzez zawór tłoczny
z głównym silłwwiriikierah^ z koleji
połączony jelsi za pomocą ciśnieniowegol pirzewDdu
Olejowego z przestrzenią nurnika; umieszczonego
w obudowiie ii posiadającego na swej zewnętrznej
powierzchni cylindryczny rowek ciśnieniowy, połą¬
czony z przestrzenią nurnika promieniowym i cy¬
lindrycznym otworem, w której to przestrzeni nur-

90 nik spoczywa na regulowanej sprężynie i z której
odpływowy przewód olejowy prowadzi do zbiorni¬
ka oleju, znamienne tym, że na oprawie (21) piły
zamocowainy jest uchwyt (20), którego krajźek od¬
bojowy (30) styka się ze stożkowym zakończeniem

w i(34) stopniowego nurnika (19), przy czyim prze¬
strzeń nurnikowa (27) ma kształt pierścienia i jest
ogiraoiiczona od strony regulowanej sprężyny (40)
większą średnicą (D2) stopniowego (niunnoka (19)
a Od przeciwległej tstirony mniejszą średnicą (D1)

40 tego nurnika (19), na której usytuowany jest cy¬
lindryczny rowek pośredni (29), połączony przy
pomocy olejowego przewodu pojśredniego (23)
z piizestTzenią tłokową (17) pompy hydinauMczruej
(26), w której sprężynia tłokowa (11) sipoiczywa ona

45 osłonie: podjpoirowej (16), zaopatrzonej w otwór
przez który praechodzj sworzeń ogranuczniikowy
(24), osadzony w tłoku obciążającytn (24).

2. Urządzenie 'Wedłiug zajsfcrz. 1, znamienne tym,
że odległość pośrednia (B) od rowka pośredniego

50 <29) w stopniowym nurniku (19) do przestJrzenii
nurnikowej (27) jest mniejsza, niż odległość ciś-
nfiendowa (nacibkowa) (A) od cyłindryidznego rowka
dśnieniowego (36) w tymże stopniowym nurtn.:ku
(19) do przestrzeni (39) wokół reguilowanej sprę-

w żyny K49).
3. Urządzenie według zaistrz. 1, znamienne tym,

że w ceritrałnym otworze (38) stopniowego nurmika
(19) znajduje saę zawór tłoczny (28) tłoka obciąża¬
jącego (14X
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